
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 02 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL 
SELEÇÃO PROLICEN 2023 -  PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA

LICENCIATURA  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas portarias da Reitoria da UFGD de
nº(s)  538,  de  12/06/2015,  e  455,  de  04/07/2022,  Art.  5º,  considerando  o  Edital  de  Abertura
PROGRAD nº 19, de 03 de outubro de 2022, RESOLVE: 

I –  Homologar as propostas contempladas com bolsa de acordo com o Edital de  Abertura
PROGRAD Nº 19/2022.

II – Informar que os bolsistas PROLICEN deverão encaminhar o Termo de Compromisso
(Anexo II) preenchido e assinado pelo estudante e pelo professor, e a cópia dos dados bancários até
01/03/2023 no e-mail cograd.programas@ufgd.edu.br

III – Informar que as atividades do PROLICEN se iniciam dia 01 de março de 2023.

    Maria de Lourdes dos Santos
                                                                                       Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br



EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 02 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Anexo I – Propostas contempladas com bolsa de acordo com o Edital de Abertura PROGRAD Nº 19/2022

UA Professor (a) Título do Projeto Título do Plano de Trabalho Curso do aluno Acadêmico Situação

1 FALE
Flávia Janiaski

Vale

O teatro na proposta para
Educação Infantil de

Reggio Emília

Os perigos do Livro Didático
na educação infantil segundo a

proposta de Reggio Emília Artes Cênicas
Natalie Melody
Chavez Soares

Contemplado com
bolsa

2 FACET
Vanderléa

Rodrigues Bazão

Formação de Professores de
Matemática:
Compartilhando Saberes

O  Cálculo  Diferencial  e
Integral  na  Formação  de
Professores Matemática

Bianca Roldãn
Bianchi Rodrigues

Contemplado com
bolsa

3 FCH
Carlos Barros

Gonçalves

Primeira República e
campo religioso no Brasil:

histórias, narrativas e fontes
de pesquisa

Pensar a Diversidade Religiosa
na  Escola  Pública:  uma
proposta de caminhos História

Veronica Arguello
Petersen

Contemplado com
bolsa

4 FALE Marilze Tavares

Diversidade Linguística e
Ensino: crenças e atitudes
de professores e estudante

A percepção de estudantes
concluintes do Ensino
Fundamental sobre os

fenômenos de variação e
mudança linguísticas Letras

Letícia Camargo
Galuci

Contemplado com
bolsa

5 FACET
Adriana Fátima
de Souza Miola

A formação de professores
de Matemática a partir da
resolução CNE/2019 e da
Base Nacional Comum

Curricular

A influência da Base Nacional
Comum Curricular nas

reformulações dos PPCs dos
cursos de licenciatura em

Matemática de Mato Grosso do
Sul Matemática

Mariana Bork
Cipriano

Contemplado com
bolsa

6 FACET
Adriana Fátima
de Souza Miola

A formação de professores
de Matemática a partir da
resolução CNE/2019 e da
Base Nacional Comum

Curricular

Uma análise dos métodos
avaliativos utilizados pelos

professores de Matemática das
escolas públicas de Dourados a

partir da implementação da
Base Nacional Comum

Curricular Matemática
Tiago Antônio
Pereira Borges

Contemplado com
bolsa

7 EAD Elizabeth Matos Elementos de convergência Testagem  e  análise  de Letras - Libras Alessandra Contemplado com



Rocha

entre o Conteúdo Didático
Digital e tipos de

Ambientes Virtuais em
cursos de graduação da

Faculdade de Educação a
Distância da Universidade

Federal da Grande
Dourados: estímulo à

autonomia da
aprendizagem

conteúdos  didáticos  digitais
para estudantes da Licenciatura
em Letras Libras ofertado pela
Faculdade  de  Educação  a
Distância da UFGD

Mendonça dos
Santos Ortiz bolsa

8 FAED
Magda Carmelita

Sarat Oliveira

“Vida de Professor/a”:
trajetórias docentes e
memórias de práticas

pedagógicas na Educação
Infantil e na Infância em

instituições de Mato Grosso
do Sul

Gênero  e  práticas  educativas
com  meninas  e  meninas:  os
jogos e as brincadeiras! Pedagogia

Luciana Rodrigues
de Macêdo

Contemplado com
bolsa

9 FAIND

Jeanne Mariel
Brito de Moura

Maciel

A Questão Agrária nas
Escolas Públicas de

Educação Básica na Região
da Grande Dourados de

Mato Grosso do Sul

Evasão  escolar:  conceitos,
causas,  ações  preventivas  e
seus  reflexos  na  Escola
Municipal Salustiano da Motta
- Terenos/MS

Licenciatura em
Educação do
Campo com

Habilitação em
Ciências
Humanas

Adriano Alves
Pinheiro

Contemplado com
bolsa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2023

EDITAL Nº 17/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.030712/2022-22) 

 (Assinado digitalmente em 28/02/2023 09:57 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2023 EDITAL 28/02/2023 6668ba5bbb

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	“Vida de Professor/a”: trajetórias docentes e memórias de práticas pedagógicas na Educação Infantil e na Infância em instituições de Mato Grosso do Sul
	A Questão Agrária nas Escolas Públicas de Educação Básica na Região da Grande Dourados de Mato Grosso do Sul

